²¹ Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, XII: 99; Harman, "İlyâs", *DİA*, XXII: 160.

²² Ocak, *İslam Türk İnançlarında Hızır*, 73.

gönderilen peygamberlerden biri ve Musa'nın kardeşi Harun'un soyundan gelen İlyâs b. Yâsîn olduğu hususunda ittifak etmişlerdir.²³

İbn Kesîr'in (ö. 774/1373) naklettiğine göre İlyâs peygamberin şeceresi şöyledir: İlk gönderilen peygamber İdris'tir. Ondan sonra sırasıyla Nuh, İbrahim, İsmail ve İshak, Yakub, Yusuf, Lut, Hud, Salih, Şuayb, Musa ile Harun, bunlardan sonra da Azir oğlu İlyâs gönderilmiştir.

Münebbih'e göre Hz. Nuh'un oğlu Sâm'ın soyundan olup tam adı Belyâ (Ebleyâ) b. Melkân b. Fâliğ b. Sâlih b. Âmir b. Erfahşed b. Sâm b. Nuh'tur,³⁹ İlyâs'ın bizzat kendisidir,⁴⁰ Hz. Peygamber'in Hızır İlyâs'tır şeklinde beyanı bulunduğu nakledilir.⁴¹ Mukâtil b. Süleymân'dan (ö. 150/767) gelen bir rivayete göre Hızır Elyesa'dır, İlyâs'ın kardeşi Mâlik'in oğludur ve İlyâs ile kardeşir.⁴² şeklindedir.

³⁵ G. “Elijah”, *The Jewish Encyclopedia*, V: 125.

³⁶ Mustafa Öztürk, *Kıssaların Dili*, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2010), 181; ayrıca bkz.

aydınlatan bir nurun parladığı, kırk yaşına basıncaya kadar dağ başlarında ve çöllerde vahşiler ve yırtıcı yaratıklarla yaşadığı yönünde rivayetler de aktarılmıştır.⁴⁶

İlyâs aynı zamanda uzun boylu zayıf bedenli ve kıvrıkcık saçlı olarak da tasvir edilmiştir.⁴⁷ Boyu ile ilgili Hâkim'in (ö. 405/1014) *el-Müstedrek* isimli eserinde "sahihtir" nitelemesiyle Enes b. Mâlik'ten aldığı bir rivayette İlyâs'ın boyunun 300 zira olduğu ifade edilmiştir. Ancak bu rivayet uydurma kabul edilmiştir. Yine İlyâs'ın otuz peygamber gücünde olduğu söylenmiştir fakat, bu güç muğlak bir ifadeden öteye gidememiştir.⁴⁸

Peygamberin şeriatına bağlı olarak yeryüzünde İdris, İsa, İlyâs ve Hızır bedenleriyle yaşamaktadırlar.¹²⁰ Enes b. Malik'ten nakledilen bir rivayete göre Hızır denizlerde, İlyâs ise karalarda insanlara yardım için görevlendirilmiştir. Benzer bir rivayet de Hasan el-Basri'ye (ö: 110/ 728) izafe edilmiştir.¹²¹ Onlara bu vazifenin bizzat Hz. Peygamber tarafından verildiği de söylenmiştir.¹²² Ancak bazı rivayetlere göre Hz. Peygamber Hızır'a çölde, İlyâs'a denizde ümmetini himaye vazifesini yüklemiş, Hızır-İlyâs an'anelerine bağlı bazı Anadolu halk inanışları ise İlyâs'ı denizlerin Hızır'ı da karaların hakimi olarak göstermiştir.¹²³

¹¹⁹ İbn Kesir, *el-Bidâye*, II: 274.

¹²⁰ Muhyiddin İbn Arabî, *Fütûhât-ı Mekkiyye*, çev. Ekrem Demirli, (İstanbul: Litera Yayınları, 2014), 11: 47.

¹²¹ Ocak, *İslam Türk İnançlarında Hızır*, 78.

¹²² Aydemir, "İlyâs (a.s) Hakkında Bir Araştırma", 31.

¹²³ Boratav, "Hızır", *İA*, 5/1: 465.

Ancak İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) Hızır ve İlyâs'ın hayatta olduğunu ileri süren bütün rivayetlerin uydurma olduğunu belirterek her ikisinin öldüğüne dair çeşitli deliller ileri sürmektedir. Mesela Kur'an'da, "Ey Muhammed! Biz senden önce dünyada hiçbir insana ebedilik vermedik"¹²⁴ buyrulurken, Hz.

Hal böyleyken 'İlyâs ölmemiştir' iddiasında bulunmak ayetlere, sahih sünnete ve akla muğayirdir.¹²⁶

İslam âlimlerinin çoğunluğu İlyâs peygamberin öldüğü kanaatindedir. Buna mukabil bazı âlimler karşıt görüş ileri sürmüştür. Kurtubi'nin (ö. 671/1273) naklettiği rivayetler bu görüşü destekler niteliktedir. Kaynaklarda İlyâs peygamberin ebedi hayat sahibi olduğunu ispatlamak için, Peygamberle görüştüğüne dair hadis biçiminde bazı rivayetler nakledilmiştir. Aslında bunların tek bir rivayetin varyantlarından ibaret olduğu görülür. Örneğin Enes b.